



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月2日

上場会社名 日産車体株式会社 (コード番号：7222 東証第1部)
(URL <http://www.nissan-shatai.co.jp>)

問合せ先 代表者 役職名 取締役社長 氏名 高木 茂
責任者 役職名 総務部主管 氏名 田坂 和子 TEL (0463) 21-8757

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
◎法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (金額の表示 百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	404,565	△14.0	10,364	△38.3	9,964	△39.3	5,745	△50.9
18年3月期第3四半期	470,333	12.3	16,793	△15.4	16,425	△15.1	11,708	△18.5
(参考)18年3月期	640,222	—	25,452	—	24,896	—	16,610	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	37.00	36.99
18年3月期第3四半期	75.91	75.60
(参考)18年3月期	107.54	107.16

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の売上台数は、前年同四半期に比べ16.7%減少の231,803台となりました。この結果、連結売上高は、前年同四半期に比べ14.0%減少の4,045億円となりました。また、営業利益は103億円(38.3%減)、経常利益は99億円(39.3%減)、四半期純利益は57億円(50.9%減)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	204,188	104,772	51.1	671.59
18年3月期第3四半期	200,113	95,151	47.5	613.94
(参考)18年3月期	214,962	100,090	46.6	644.65

(注) 当期より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」を適用しております。

従来の資本の部の合計に相当する金額は、104,316百万円であります。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動は特にありません。

【参考】

1. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	572,000	19,800	11,100

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）71円 48銭

2. 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	556,000	18,700	10,600

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）68円 26銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の連結業績予想及び個別業績予想につきましては、当第3四半期の実績を織り込み、平成18年10月26日に発表した予想数値を上記のとおり修正いたします。

（注）上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

連結財務諸表等

1. (要約) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成18年3月期
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	961	1,648	△687	988
2 受取手形及び売掛金	77,356	85,398	△8,042	97,493
3 たな卸資産	9,677	9,213	464	6,517
4 預 け 金	23,426	2,431	20,994	12,721
5 そ の 他	7,846	7,815	30	7,948
流動資産合計	119,267	106,507	12,760	125,669
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	22,030	22,079	△49	22,077
(2) 機械装置及び運搬具	26,522	27,012	△489	27,657
(3) 工具・器具及び備品	9,669	13,111	△3,441	12,131
(4) 土 地	18,394	18,394	△0	18,394
(5) 建設仮勘定	1,910	1,855	54	2,321
有形固定資産合計	78,526	82,453	△3,926	82,581
2 無形固定資産	1,700	1,798	△97	1,954
3 投資その他の資産	4,692	9,354	△4,661	4,756
固定資産合計	84,920	93,606	△8,685	89,292
資産合計	204,188	200,113	4,074	214,962

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成18年3月期
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	69,197	75,437	△6,240	84,505
2 未払費用	8,105	8,857	△751	10,932
3 未払法人税等	3,867	1,847	2,019	720
4 諸預り金	8,215	8,245	△29	7,073
5 その他	3,697	4,053	△356	5,166
流動負債合計	93,084	98,441	△5,357	108,399
II 固定負債				
1 退職給付引当金	4,507	4,067	439	3,997
2 その他	1,824	1,894	△69	1,922
固定負債合計	6,331	5,962	369	5,920
負債合計	99,415	104,403	△4,988	114,320
(少数株主持分)				
少数株主持分	—	558	△558	551
(資本の部)				
I 資本金	—	7,904	△7,904	7,904
II 資本剰余金	—	8,317	△8,317	8,317
III 利益剰余金	—	79,727	△79,727	84,599
IV その他有価証券評価差額金	—	394	△394	315
V 自己株式	—	△1,193	1,193	△1,046
資本合計	—	95,151	△95,151	100,090
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	200,113	△200,113	214,962
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	7,904	—	7,904	—
2 資本剰余金	8,317	—	8,317	—
3 利益剰余金	88,940	—	88,940	—
4 自己株式	△1,014	—	△1,014	—
株主資本合計	104,148	—	104,148	—
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	167	—	167	—
評価・換算差額等合計	167	—	167	—
III 少数株主持分	456	—	456	—
純資産合計	104,772	—	104,772	—
負債・純資産合計	204,188	—	204,188	—

2. (要約) 連結損益計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
I 売上高	404,565	100.0	470,333	100.0	△65,768	△14.0	640,222	100.0
II 売上原価	386,001	95.4	445,094	94.6	△59,093		603,201	94.2
売上総利益	18,564	4.6	25,239	5.4	△6,675		37,020	5.8
III 販売費及び一般管理費	8,199	2.0	8,445	1.8	△246		11,567	1.8
営業利益	10,364	2.6	16,793	3.6	△6,428	△38.3	25,452	4.0
IV 営業外収益	430	0.1	396	0.1	33		513	0.1
V 営業外費用	830	0.2	764	0.2	65		1,069	0.2
経常利益	9,964	2.5	16,425	3.5	△6,460	△39.3	24,896	3.9
VI 特別利益	13	0.0	3,734	0.8	△3,720		3,734	0.6
VII 特別損失	268	0.1	337	0.1	△68		663	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,709	2.4	19,822	4.2	△10,112	△51.0	27,968	4.4
税金費用	3,964	1.0	8,095	1.7	△4,131		11,343	1.8
少数株主利益又は 少数株主損失(△)	△1	△0.0	17	0.0	△19		13	0.0
四半期(当期)純利益	5,745	1.4	11,708	2.5	△5,962	△50.9	16,610	2.6

【参考】

個別財務諸表等

(要約) 貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成18年3月期
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	11	18	△6	16
2 受取手形	108	60	48	113
3 売掛金	74,628	82,712	△8,084	94,174
4 たな卸資産	8,189	7,349	839	5,228
5 預け金	23,426	2,431	20,994	12,721
6 その他	17,661	20,600	△2,938	20,264
流動資産合計	124,025	113,173	10,852	132,520
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物	17,715	17,688	27	17,659
(2) 機械及び装置	20,094	19,975	119	20,876
(3) 工具・器具及び備品	7,117	9,129	△2,011	8,624
(4) 土地	16,973	16,974	△0	16,973
(5) その他	4,113	4,242	△128	4,693
有形固定資産合計	66,015	68,009	△1,994	68,827
2 無形固定資産	1,659	1,700	△41	1,880
3 投資その他の資産	4,335	9,082	△4,746	4,412
固定資産合計	72,009	78,791	△6,782	75,120
資産合計	196,034	191,964	4,070	207,641

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成18年3月期
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支 払 手 形	682	862	△180	729
2 買 掛 金	68,200	75,154	△6,953	85,277
3 短 期 借 入 金	2,375	1,490	885	1,883
4 未 払 費 用	6,016	6,606	△589	8,214
5 未 払 法 人 税 等	3,797	1,647	2,149	394
6 従 業 員 預 り 金	7,027	7,112	△84	6,766
7 そ の 他	4,043	4,196	△152	4,766
流動負債合計	92,143	97,069	△4,926	108,032
II 固定負債				
1 退職給付引当金	1,771	1,432	339	1,294
2 そ の 他	1,725	1,761	△36	1,778
固定負債合計	3,497	3,194	303	3,073
負債合計	95,640	100,263	△4,623	111,105
(資本の部)				
I 資 本 金	—	7,904	△7,904	7,904
II 資 本 剰 余 金	—	8,317	△8,317	8,317
III 利 益 剰 余 金	—	76,278	△76,278	81,045
IV その他有価証券評価差額金	—	393	△393	314
V 自 己 株 式	—	△1,193	1,193	△1,046
資本合計	—	91,700	△91,700	96,535
負債・資本合計	—	191,964	△191,964	207,641
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資 本 金	7,904	—	7,904	—
2 資 本 剰 余 金	8,317	—	8,317	—
3 利 益 剰 余 金	85,019	—	85,019	—
4 自 己 株 式	△1,014	—	△1,014	—
株主資本合計	100,227	—	100,227	—
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	166	—	166	—
評価・換算差額等合計	166	—	166	—
純資産合計	100,394	—	100,394	—
負債・純資産合計	196,034	—	196,034	—

(要約) 損益計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
I 売上高	393,230	100.0	459,042	100.0	△65,811	△14.3	624,466	100.0
II 売上原価	376,838	95.8	436,272	95.0	△59,434		590,646	94.6
売上総利益	16,392	4.2	22,769	5.0	△6,377		33,819	5.4
III 販売費及び一般管理費	6,897	1.8	7,111	1.6	△213		9,766	1.5
営業利益	9,495	2.4	15,658	3.4	△6,163	△39.4	24,053	3.9
IV 営業外収益	752	0.2	763	0.2	△11		1,008	0.1
V 営業外費用	945	0.2	886	0.2	59		1,237	0.2
経常利益	9,301	2.4	15,535	3.4	△6,234	△40.1	23,824	3.8
VI 特別利益	12	0.0	3,734	0.8	△3,721		3,734	0.6
VII 特別損失	212	0.1	315	0.1	△102		601	0.1
税引前四半期(当期)純利益	9,101	2.3	18,955	4.1	△9,853	△52.0	26,957	4.3
税金費用	3,723	0.9	7,736	1.7	△4,013		10,941	1.7
四半期(当期)純利益	5,378	1.4	11,218	2.4	△5,840	△52.1	16,016	2.6

製品別売上高

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	台数	金額	台数	金額	台数	金額	台数	金額
乗 用 車	133,231	240,002	160,101	292,518	△26,870	△52,515	223,419	409,953
商 用 車	82,750	100,892	104,765	116,968	△22,015	△16,076	128,095	146,241
小 型 バ ス	15,822	28,341	13,437	24,556	2,385	3,784	17,067	32,445
部品売上・その他	—	23,993	—	24,998	—	△1,004	—	35,826
計	231,803	393,230	278,303	459,042	△46,500	△65,811	368,581	624,466